5 января 2022 года

УТВЕРЖДАЮ
заместитель начальника управления
строительства, архитектуры
градостроительства
Г родненскщтпсоршсполкома

К.И.Гецевич

ПРОТОКОЛ
заседания архитектурно-градостроительного совета при управлении

архитектуры и градостроительства Гродненского городского
исполнительного комитета

и

Присутствовали:
члены архитектурно-градостроительного совета: Гецевич К.И.,

Прокопович М.А., Возмитель К.В.,Захарчук А.Б., Козлович А.А., Матусевич
В.А., Пархута А.С., Силич Л.В., Стоцкий З.Э., Шмыга Б.В.

Приглашенные:
-  главный архитектор проекта УП «Институт
Гродногражданпроект» Шота А.К.
-  главный инженер проекта УП «Институт
Гродногражданпроект» Шило Е.А.

Повестка дня:
Рассмотрение замечаний и (или) предложений участников

общественного обсуждения, проведенного Гродненским горисполкомом в
форме информирования физических и юридических лиц и анализа
общественного мнения архитектурно-планировочной концепции объекта
«Строительство учебного корпуса У О «Гродненский государственный
медицинский университет».

На основании Положения о порядке проведения общественных
обсуждений в области архитектурной, градостроительной и строительной
деятельности, утвержденного постановлением Совета Министров
Республики Беларусь от 01.06.2011 № 687 (в редакции постановления
Совета Министров Республики Беларусь от 2.04.2019 № 256), Гродненским
городским исполнительным комитетом в период с 8 декабря 2021 г. по 1
января 2022 г. проведено общественное обсуждение в форме
информирования физических и юридических лиц и анализа общественного
мнения архитектурно-планировочной концепции объекта «Строительство
учебного корпуса УО «Гродненский государственный медицинский
университет».

Согласно представленной Гродненским горисполкомом информации в
период проведения общественного обсуждения поступило 3 (три)
обращения от физических лиц.

В обращениях участники общественного обсуждения выразили
замечания относительно внешнего вида объекта и его архитектурно
планировочных решений. Участниками было предложены варианты
усовершенствования внешнего вида и благоустройства объекта до уровня
международных тенденций в сфере дизайна высших учебных учреждений.

Слушали: главного архитектора УП «Институт Гродногражданпроект»
Захарчука А.Б.
Разработчиками была представлена общая концепция объекта, а также

обоснованы решения в части посадки здания с учетом рельефа участка.
Проектные решения по объекту предполагают повторное применение
типового проекта корпуса медицинского университета, расположенного по
адресу: г. Минск, пр. Дзержинского, 83, к15. Цветовое решение фасадов
объекта отражает фирменные цвета УО «Гродненский государственный
медицинский университет».

В планировочном отношении здание коридорного типа с выделением
поточных аудиторий из общего объема здания на уровне первого этажа.
Проектом предлагается перспективное соединение будущего корпуса с
соседними объектами путем создания наземных галерей. Объект доступен
для физически ослабленных лиц и хорошо оснащен вертикальными
коммуникациями. Проектом предложена организация основного
транспортного обслуживания с ул. Болдина с созданием вместительной
парковки для автомобильного транспорта в южной части земельного
участка.

Выступили: Гецевич К.И., Захарчук А.Б., Козлович А.А.,
Возмитель К.В., Силич Л.В., Стоцкий З.Э., Шмыга Б.В.

Членами градостроительного совета были рассмотрены и
проанализированы представленные участниками общественного
обсуждения замечания и предложения. В ходе обсуждения были высказаны
вопросы относительно визуального восприятия объема здания с основных
магистралей города, а также гармоничности решения в структуре
окружающей застройки. С учетом контингента посетителей объекта было
предложено рассмотреть пешеходные связи к объекту со всех
близлежайших остановок общественного транспорта. Были высказаны
сомнения относительно создания основного заезда к объекту с загруженного
перекрестка на ул. Болдина, однако возможность подъезда к объекту
подтверждается расчетами и проработана совместно с УГАИ УВД
Гродненского облисполкома.

С учетом высказанных в ходе обсуждения замечаний и предложений
участников заседания архитектурно-градостроительного совета, РЕШИЛИ:

Считать состоявшимся общественное обсуждение в форме
информирования физических и юридических лиц и анализа общественного
мнения архитектурно-планировочной концепции объекта «Строительство
учебного корпуса У О «Гродненский государственный медицинский
университет».

Рекомендовать УП «Институт Гродногражданпроект» взять за основу
представленную архитектурно-планировочную концепцию объекта
«Строительство учебного корпуса У О «Гродненский государственный

^медицинский университет».
С учетом высказанных в ходе настоящего заседания замечаний и

предложений на этапе дальнейшего проектирования рекомендовать
доработать архитектурно-планировочную концепцию объекта, в частности
цветовое решение и благоустройство территории, предусмотрев эстетичный
гармонично вписывающийся в существующую застройку объект.

Решение принято единогласно.

Протокол вела